cos, qui venerant, collaudat, atque in oppidum dimitit: portas murosque asservari jubet. Ipse iis operibus, quæ facere instituerat, milites disponit, non certis spatiis intermissis, ut erat superiorum hierum consuetudo, sed perpetuis vigiliis, stationibusque, ut contingent inter se, atque omnem munitionem expleat: tribunos militum et præfectos circummittit, atque hortatur, non solum ab eruptionibus caveant, sed etiam singulorum hominum occultos exitus asservent. Neque verò tam remisso ac languido animo quisquam omnium fuit, qui eā nocte conqueverit. Tanta erat summa rerum exspectatio, ut aliis in aliam partem mente atque animo traheretur, quid ipsis Corfiniensibus, quid Domitiū, quid Lentulo, quid reliquis accideret, qui quosque eventus exciperet.

XI. Quartā vigiliā circiter Lentulus Spinther de mure cum vigiliis custodibusque nostris colloquitur: « velle, si sibi fiat potestas, Cæsarem convenire. » Factā potestate, ex oppido mittitur, neque ab eo priùs Domitianī milites discedunt, quām in conspectum Cæsaris deducatur. Cum eo de salute suā agit, atque obsecrat: sibi ut parcat, veterenque amicitiam commemorat, Cæsarisque in se beneficia exponit, que erant maxima, quod per eum in collegium pontificum venerat; quod provinciam Hispaniam ex præturā habuerat: quod in

Operibus, fortificaciones. *Non certis spatiis*, no á trecho. *Sed perpetuis vigiliis*, sino con continuas centinelas y guardias, que unas á otras se tocasen. *Expleant omnem munitionem*, y descubriesen todas las fortificaciones. (Diferencia entre *totus* y *omnis*.) *Circummittit*, distribuye al rededor. *Ab eruptionibus caveant*, se guarden de hacer salidas. *Sed etiam*, sino la que cada soldado haga ocultamente. *Neque eorum*, y no hubo ninguno tan cobarde ó desmayado que reposase en toda la noche. *Mente atque animo traheretur*, que cada cual andaba distraído en varios pensamientos é imaginaciones. *Quid accideret*, que sería de. *Qui eventus*, y qué suceso tendría cada uno.

XI. *Si fiat potestas*, si se lo permiten. (Facere copiam alicui, lo mismo.) *De salute suā*, de poner á cubierto. *Provinciam Hispaniam*, el gobierno de España. *Ex præturā*, después que fué pretor...

Quartā vigiliā, al amanecer, á la caída de la noche. Esta se dividía en cuatro vigilias. 1^a Desde las seis hasta las nueve. 2^a Hasta las doce. 3^a Hasta las tres. 4^a Hasta amane-

cer. Luego comenzaban las horas del dia, Prima, Tertia, Sexta, Nona, durando cada una tres horas de nuestro reloj.